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DZIELNIE
URZĘDOWY

W o je wództwa Sandomierskiego;
w Radomiu Dnia 6, Lipca Roku i8a3.

Wydział Woyskowy Sekcya Policyina Nro. 24,621.
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.
Nieszczęśliwe a dosyć licznie wydarzające się przypadki nagłe'y śmierci* 

». nieoProżnego użycia Grzybów szkodliwych, zwróciły uwagę troskliwg. Rom- 
missyi Rzędowey Spraw Wewnętrznych i Policyi, skutkiem którey leszcze 
pod dniem 25. Września 18-11 roku, Nro. 18,460. przez Dziennik Woiewódzki 
Nro. 25. z roku igi8< ogłoszone zoftały uwagi tak Co do łatwości poznania 
grzybóst rzeczonych, iak i co dó srzodków zaradczych na przypadek wyda' 
rżenia.

Przepisy te naftępnie pod dniem 23. Października r. z. Nro. 37,195. po­
nowiono , lecz czy to przez niedokładne onych po IWaflach i Gminach upo­
wszechnienie, c>y przez niedosyć sprężyhe dopilnowanie, każdego roku pra­
wie znaczna ilość osób życie utrącą, wzamiarze przeto zapobieżenia tym nie­
szczęśliwym wydarzeniom, Rommissya Wojewódzka źnalazła obowiązkiem swo­
im przepisy przywiedzione raz ieszcze przez Dziennik Woiewódzki ogłosić, 
a . domierzczaigc kopię ich poniźey, zobowięzuie iak naymocnióy Woytów 
Gmin, Prezydentów 1 Burmiflrzbw Al i aft; aby natychmiast po odebraniu ni-ń 
nieyszego Dziennika, Gminę umyślnie natc zwołali i iey przepisy w mowie 
będące mianowicie co do znaków, po których grzyby szkodliwe spoftrzeione 
być mogę, i co do sposobów ratowania na przypadek użycia, wyraźnie i zro­
zumiale odczytali, powtarzaigc to przez trzy święta po sobie naftępuigce, i po, 
nawiaijc co kwartał, na wiosnę, latem i w iesieni raz.

Oprócz tego Romtnissya Wojewódzka wzywa uprzeymi* Ich. XX. Plebąp
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nów: aby z Am6pn wymienione przepisy ogłosili i do ścisłego przeftrzegania 
ich lud w kościele zgromadzony zachęcili.

Radom dnia 24 Czerwca 1825. Roku,
Prezes Piwniski. Sekretarz Jlny Żurowski.

Kopia ad Nro. 24,621,
Cechy Grzybów jadalnych, zdrowiu ludzkiemu

nie szkodzących.
Grzyby iadalne pewne, tu ieft zdrowiu ludzkiemu w żadnym względzie 

nie szkodliwe, 6ą naftępuiące.
1 Pieczarka pospolita ( Agaricus Campestris )

Ta się poznaie po trzonku szczególnym, na którym kapelusz osadzony, 
spodem miewa liftki czyli blaszki czerwonawego koloru, ieft okrągły, bia­
ły, gładki, a sam łuszczkowaty. Trzonek nie zbyt dług’, a na nim gałka, 
czyli oponka do irchy podobna, trwała. Gdy Piecza/ka wyrafta z ziemi, 
ieft okrągła prawie zupełnie, iak kula, i ztąd niektórzy twierdzę, że z 
purchatką bywa zamieniony, atoli rożni się od oltatnie'y przez swoie li­
ftki, czyli blaszki, od niektórych paskami nazywane, po rozerznięciu przez 
Swóy kolor czerwony poznawać się daiący , na których purchatce zbywa. 
Nadto posiada zapach przyiemny, i smak słodkawy , prawie ml czny. Do 
tego dodać trzeba, że trzonek nigdy w długości swoiey nie przewyżs a 
szerokości w przecięciu wziętego kapelusza, zaś nie bywa dłuższy Dad 
trzy razy do czterech szerokości swoiey, kształt iega walcowaty, niekiedy 
ku dołowi zwęźaiący się, nigdy nie ieft węzłowaty , zawsze profty, ni' 
gdy nie pokręcony, ani wyroftami osadzony, kapelusz ieft mięsifty, po 
odłączeniu od liftków biały, a wysychaiąc brunatnieie, skóra zaś tna błoir 
ki dość grube i rożdzierać się daie, zdarza się iednak; że zwierzchnia skfl' 
ra kapelusza bywa kasztanowatego koloru.

a Pieczar ( Agaricus Edulii seu pratella Edulis )
Od wyźey opisaney pieczarki mało się rożni pieczar przednieyszy/tf 

tym odmienny, że wysokość iego trzonka , częfto dwa razy szerokość k«’| 
pelusza przewyższa, a grubość tegoż trzonka do wysokości ledwo {ja lub 
Ga część wynosi i tey pieczarki kapelusz zawsze sklepifty kształt zatrzy­
muje, oraz nigdy łykowatym nie bywa. Jeft bardzo mięsifty, odrywa si? 

łatwo od trzónkA, mięso iego takoż białe, gęfte soczyfte, a nawet czasem 
mleczny sok wypuszcza, zapach posiada przyiemny , nieco ziemny,: smak 
do poprzedzaigcey pieczarki podobny , blaszki 6ą bledszego kch ru rjź u 
poprzedzaigcey, które ftarzeiąc się ciemnieią , a na orftatku zuprh.ic ęzar- 
nemi się ftaią, tudzież wilgotnieją i gniią wydaiąc nie znośny smród, o- 
bydwa powyższe gatnnki lubię inspekts, i gnoie blisko domów leżące. 
Żeby tych nie zamienić z szkodliwemi, uważać należy, eby niezbierać.

a Takich których kapelusz nie ieft biały, lecz żółty, czerwony, fiolet 
Petowy, lub pftrokaty.

b Takich, których blaszki nie bywaią z młodu blado czerwone, a na 
ftaiość czarniawe.

c Których trzonek, bez gałki, czyli pieścionka, a przy tym nie biały, 
lub brudnawo biały.

rf K'óre miewaią nawet naymnieyszey ślad: opony pokrywaiące'y z 
rrłodu cały Grzybek wraz z trzonkiem, i kapeluszem aż do korzenia.

3 Rydz ( Aga ricus del ciosus L. S. Lactificus deliciosus )
Wyrafta na -dwa/ do trzech cali wysoko, i tyleż iego kapelusz bywa 

szeroki w przemiarze bardzo częfto trzonek iego, aż do samych blaszek 
w ziemi ntkniony , kapelusz, blaszki, 1 trzonek wsz.yftko koloru źołtego, 
niekiedy w ceglafty wpadającego, póki młodszy bledsiy, przy tym wilgo­
tny, i lg ięcy, zeitar.at, n.inwa bronscwego koloru, i licznych pierścion­
ków, czyli wftężek na kapeluszu , w kolcrze iaśnieyszym i ciemnieyszym 
odmieniała:ych się, przy tym gdzieniegdzie szczególniey przy trzonku, 
i b’aszka<h zieloność przyjmuje, blaszki i trzonek zewsze są bledsze od 
k«P<lusz->, żkdectone blaszki, lub roztarte,- wypuszczają żółty sok dość 
przyi-mnie wonieiący, lecz oftry, i nie zdrowy dla czego od skrobywane 
byw.ią. Mięso białe, i tylko ku zewnętrzney stronie powszechną farbą 
nasiąkn ęte, trzonek ieft walcowaty, lub odwrotnie kręglowy, gładki, i ku 
górze zwolna roszerzai cy się na kapelusz. Kapelusz nawet naymłodszy 
w środku wklęsły, z brzegiem ku spodowi zawiniętym, oftatecznie łyko- 
WMur kstlełt przyimuie, na którym dość częfte zagięcia i rozpadliny spo- 
ftrzedz można.

Rydz bardzo podobny ieft do Pieprznika ( Agaricus sen Merulius Catr<
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thkrellus ) i dd innych sok mleczny w sobie mających, z któremi dó ie- ■ 
dndy familii należy, Jęcz że część z nich znaczna ieft iad^witą, zatem 
przy zbieraniu Rydzów, prócz powyższego opisu, naftępuiącą oftrożność 
zachować wypada, to ieft: ftrzedz się trzeba by nie zbierać.

a TAkich, które nie wpadaią w ciemno czerwony kolor, lecz w bru­
natny w brunatnawy, szarawy, białawy, albo ceglafty.

b Takich, na których ślady opony? lub pieścicnków błony widzieć się 
daię.

ę W których sok mleczny nie ieft czerwono—żofty lecz biały, lub 
niebieskawy.

d Które po miedzy Brzozajni, nie zaś po między szpilkowemi draęwa- j 
mi rosnę. ' - v

e U których kapelusz, blaszki, i trzonek, więcey niż iednego główne­
go ją koloru.

4 Gołąbek ( Agaricus Cinnamoneus seu Croceus. )
Ten gatunek bedłki w lasach rosnący poiedynczo, czasem liczno skupio* 

ny, ma głowę z początku kręglowatą , potym dzwonowatą, czasem zao- i 
ftrzoną, po brzegach fałdowaną, brudno żółtą, paski, czyli blaszki wyso­
kiego źołtego koloru trzonek ku spodowi nieco grubszy, bez gałki, za­
pach ieh nieco korzennny.

5 Chrząszcz ( Agaricus Lactifluces seu subdulcjs )
Rośnie prawie wszędzie w lasach, tylko nie w błotnych, głowę ma pła­

ską czasem iak leiek w puszczoną, rożowego koloru, trzonek długi cielifty, 
i pełny ieft soku białego słodkiego.

6 Grzyb ( Botelus balbezus. )
Jeden z nayprzyiemnieyszych iadalnyrh, w lasach szpilkowych rosnący) 

nie kiedy między ftaremi dębami natrafiony , od Lipca aż do Październi' 
ka zbierać się daiący, ieft gatunkiem hubki dziurkowatej, powszechnie 
spory, gruby i mięsifty, rzadko kiedy regularnie wyrosły, lecz nayczą- 
Ściey garbaty, i nie foremno wykształcony, ma a do jch cali wysokość 
trzonek mięsifty, iak gdyby wyładowany , kapelusz w rurki bardzo dęli* 
katne poprzeraftałe, od trzonka oddzielne, i na drobnieysze samym oki«® 
trudne do rozeznania dziurki zmnieyszaiące się. Kapelusz kasztanowato 
brunatny, ku śzrodkowi ciemniejszy, ku brzegu iaśnieyszy. Trzonek bia»

Jawy, iednak szczególniej ku górn*y częćei siatką w kolorze podobnym 
do kapelusza zafarbowany, Kapelusz i trzonek sg nadto bardzo delika­
tnie iak gdyby zrosiałe, i oboje przez ftarość i powietrze szaro popielsty 
kolor przyjtnu ą, dziurki białe z początku, w miarę ftarości bardzśey żol. 
ta we mi się okazuią, mięso ich białe, bardzo delikatne, ścisłe, i tylko pod 
powierzchnią kapelusza, i u spodu trzonka cżernieie się brunatnowo, toż 
mięso nie zmienia swoiey farby, póki nie wyschnie.

Z/.aźaiąo tylko na bardzo delikatne biało żółtawe dziurki, na sisdkowo 
wzdłuż pociągający się po w c-rzchu trzonek, j na niezpńer pość koloru 
świeżych grzybów, łatwo się uchronić można od innych iedowityrh, z 
któremi onęż zamieniają, iadowite albowiem bprsią 2łoto-£ołte, czerwo­
ne iek krew, lub iak cegła, fioletowe, z trzonk cm satkę kratkową mai^- 
cym, albo po przerżnięciu, lub przełam?ńiu zm eniaią swoie mięsa, bia­
łość na niebieskość, seledynpwo-zieloność? ołowiany kolor i czarniawy.

y Po-grzybek ( Butelus elbidus. )
Kośnie kupami nayczęścidy trzonkiem u dołu bywa zrosły, znayduje 

ąię w lsach szpikowych, nie równy ieden drugiemu, gdyż rożm y wiel­
kości między sobą są pomięszane, ciasem zdają się większe z pomiędzy 
dzy siebie inne wypuszczać, a częfto tak wiele wyroltków bywa, że nie 
można rozpoznać; czyli go uwaźć za guzowaty trzonek, lub ttż zą nie 
zdarzony kapelusz. Dorosły miewa dwa cale wysokości, a trzy es le w 
przecięciu kapelusza. Trzonek pełny, mięsifty, cala iednego wysokości 
nie przechodzący, w górze zwolna rozszerza się, i n rznacznie w jkape- 
lusz rojtrafta, tak trzęnek inko i kapelusz są biełc ; prawie gładkie na po­
wierzchni, lecz przez ftarość, i powietrze,' przyitnuią blado-brunatny ko­
lor i łuski tabliczkowate na kapeluszach. Kapelusz z młodu bardzo sklc- 
pifty, naitępn.e w środku zapada się powoli, i kształt podobny do Rydza 
przyimuie, w tedy ieft znacznie na brzegu porywany, Ozimki pod spo­
dem kapelusza są nader delikatne, gołym okiem zaledwie daiące się* do- 
ftrzedz, u młodego grzyba prawie zupełnie białe, i z poftępem ftarości 
coraz bardziey żółknące mięso iego białe,

8 Smardz ( PhaUus escutentus sru Morcbolla P. )
Smardz pospolity? czyli ftołowy, ma nie regularny, walcowaty, trały 

trzonek, wewnątrz pulty, na wietzchu kapeluszem iemu róvynie długim



) 348 (
przykryty, i brzegiem oftatniego sam trzonek dotykany bywa. Kolor iego 
szaro brunatny, i rozdziela się na nie regularne dość spore komórki, któ' 
rycłr ściany przedźielaiące w krzywym kierunku przecinaię się,

$ Kozia broda ( Clavaria. Coralhides stu Fh.va )
Kozia broda pospolita ieft wielkości, budowli poftawy, i koloru bardzo 

przyieinnego, -widokiem bawi .oko, tak, że zdaie się iak gdyby złoto z zie­
mi wyraftała szczególniey, gdy w czarnej ziemi, i wgęftwmie bukowej 
sośtiie. Trzonek tey bedłki powszechnie w pulchnej ziemi pod zgnileoii 
mchami, i częściami z drzew opadaiącemi ukryty, wyrafta naypowsze- 
eiiniey profto w górę i zaymuie przejrzeń rożną, oraz kształt miewa nie 
regularny, naypowszechrriey część iego ukryta w ziemi ieft biała, a przey- 
ście białego koloru w inny, nie znacznie, rozchodzi się w gałązki Uciśnio­
ne, nie równe,- gałęzk> nintey więcej są z sobą powikłane , nayćzęściey 
plaako zgnieć,o.ir, i w -.dłuż lekko marszczone, za kończenia wszyftkie 
jowna proporcjonalnie grube, i na każdej gałęii jednakowe, składaią się 
bowiem z $ch Jch- do 4ch ząbków,. ia+k gdyby pęczki iakowej rośliny 
wygląd aiących, i zawsze c-erwona wy ch, chociaż sama bedika płamienifto 
żołt?, bir.ła, cielift', brunatna, lub cze wonawa bywa, wzdłuż przecięta 
s-kaznie delikatne, białe, gęfte mięso, ktbrym tek główny pień ;■ iako . 
wszyftlcj’ gałęzie napełnione, kwitnący iey kolor, z starością smutną far 
&ę> przyimuie',

Strzedz się? trzeba 1, aby tylko opjanę zbierać, h. aby tylko młodey, 
i świeżej używać, 5. aby przed użyciem z owadów, prochów, i nie czy- 
stości opiekać;; na ostatek, aby zważać, czy po odjęciu części rozgałęzio­
nych mięso nie1 iest inaksze iak białe, a gdy nie białe, iako szkodliwe 

! rw y rz uca c',
Trufl* ( Licopedor Tuber seu Tuber ciboricus. )1
Trufla iest guzem, lub węzłem nie porządnie ukształconym, często pra­

wie isiowatytn, a niekiedy i wcale iak kula okręgi; m, na którym rożne 
zagięcia, iuż tu zleźenia iednegcf na drugim, iuŻ też-z naciskania kamieni, 
i kórz ni lub innych ciał blisko nich znayduięcjth się, powstaię prócz

* • » • • • •z tego cała powierzchni® ich osadzona sćiśntonemi,. ku dołu zagiętemi, > 
zupełnie tę; e ni piramidami, w kształcie nie iako mineralnej kory. Nad­
to jeszcze miewają rozpadliny w korze, w któ.ey -biaława istota przeglą*

s>
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da, zewnętrz kolor trufli brunatnowo szaro, czarny, ■Wewrięt z b. 
biały, czerwono brunatnowemi żyłkami poprzeplateny, i dla tego w p 
cięciu do iruszkatuło wey gałki podobny , póki młode kolory ich sz 
im bardziey zastarzałe, tym więcey do ziemi w której rosły P° « " * 
gdy 'młode słabo wonień, a stare i gniięce, obrzydliwy Trufli
smak mę-zysty, nieco mydlaty, niekiedy do. kasztan w z 1ZO^' 
rozrożniaię na białe, czarne, i czerwone, kolor ich atob najwięcej do ło­

żyska w którym rosły stosuie się. _'
Grzyby wszelkie wyięwsży powyższe, uważać należy z® a ow e, 

naymniey za podeyrzane. lakierni są t. : które m>.ą wónię przy krą, lub c 
łą, przytym powierzchn a onychże ieft , czarno granatową , zidonę , cze w ę, 
nakrapianę, tudzież grzy by śli -kiem lepem obęiigniętę, niemniey te, kt ie w 
gotowaniu stałą się twardszemi, i które łodygę maię wydrę ałę- G rzy y »« 
wite w ogólności, aibo szkodzę prćz swóy pierwiastek odrazaięcy, albo P»er 
wiastek ostry, z ratunkiem pierwszych do śfc iku stosować się należ;, i ta

1 W każdym przypadku użycia Grzybów iadowitych, gdy też użycie wete. 
śnie rozppznanem zostanie , należy uprzątnąć z żołądka zap»s Grzy-ó 
ziadłych, przez danie choremu na wora ty.

2. Przy zatruciu grzybami odurzaięcy pierwiaftek zawiera ęc .mi, którego / 
tki poznaię się przez nieprzytomność; od rzeczy gadanie, drganie cz jn^ 
kow, i powiększoną zrzenicę, daie się ra wymioty 3- grana winianu .m* 
potaziu antymonialn go, to .rozpuszcza się w dwóch uncyac wo y, a 
ięc dorosłym po łyszce ftołowey, co pułkwadrans® póki womity m<ma- 
ftąpią. Dzieciom lat 5. do dwunastu po pół łyżki, a od dwóch do ? po 
łyżeczce od kawy. Skoro womity inż nastąpiły, daie się dę użytku 
wszelkie kwasy róśl nne tak wewnątrz iako też i w enem ch. -r

3- Przy użyciu grzybów pierwiastek oftry zawieraięcych, następne wym- 
kaię skutki, palenie i ból w gardle, oraz okolicy dołka, podczas 
ftann, chory iest sobie przytomny, w tym razie daie się 
proszek Ipekakuany, po skrupule dla ludzi dorosiych, po 8 ,
dzieci od lat 5. do 10. a^po 4 grana dla młodszych jeoZCz.e. 
nych womitach , daie się za napóy i w enemach; rzeczy k « ’
ste , iako to: mleko, kleiki, z różnych.kasz, oleie tłuste, np. ima Js 
Łowy, migdałowy, oliwę. Dawanie kwasów roślinnych, w zatruciu grzy-.



ba mi pierwiastek ostry zawieraigcemi, zamiast pomocy, naywiększg przy­
nosi szkodę. .
Między grzybami iadowitemi, nayokropnieysze skutki spraWuięcemi, sg< 

iszy. Muchar czyli Machomor, ( Agaricus muscarcus ) w pierwiastek odurzaig- 
cy obfituigcy. cgi. Czartoploch ( Agaric-us integer ) w pierwiastek ostry ob- 
fituigcy, tych sg następuigce cechy.

Pierwszy rosrgcy w ciemnych lasach, na widok bardzo odmienny i osZu- 
kuigcy, póki młody, ma trzonek krótki, bardzo gruby, Starszy ku górze się 
zwęża - a od dołu grubawy, z wielu łuszczkami, lub centeczkamn Kolor ie- 
go biały, czasem czerwony, lub bręgowaty, nieco zakrzywiony, przytym twar- 
dawy i gęsty, pod głowię pierścień a psd tem gałki na części podzielone , gło^ 
wa iego póki młoda, okrągła iak kula, niby paięczyng w krotce g ngcg okry­
ta, czasem bywa też i kręgielkowatg , z postępem w starości pierwszy kształt 
zmienia na podobny d r dzwona , a nareszcie staie się płaskg z zakrzywiong 
na około obwodkę, wierzch iey różny bywa, raz czerwony, po brzegach bia- 
ło-żółtawy, lub bręgowaly, z czasem żółknie cały, a często tu i owdzie mie­
wa białe brod.awki, ten wierzch bywa czasem i brunatny, siwy, zielonawy, 
lub czerniawy, wewnątrz żółtawy, lub białdwy, paski czyli blaszki pod głowę 
sa liczne , Uciśnione, cienkie , i niby pełem potrzęśi ionf, Z poCzgtku białe, po- 
tym brunatne, lub żółtawe, smak iego ostry, zapacji przykry.

Dru^i , czyli Czartoploch rosngcy poiedynczo w lasach, iest wielorako 
odmienny, ma trzonek bez gałek dość długi, raz szeroki, drugi raz wgzki, 
czasem biały, czasem czerwony, prosty, lub skrzywiony, głowa iego pełna 
nieco mięsista, co do kształtu i koloru niestateczna, wklęsł, Czasem ciemno 
czerwona, brunatna, lub czerwonawa czasem żółtawa, lub zielonawa, paski 
po^głowg białe, wszystkie równe.

, Za zgodność J. Krzyżanowski. S. W.
Za zgodność kopii niniey9zey świadczy Sekretarz Jeneralny Żurowski. 

Wydział i Sekcya Adminifiracyine Nro. 26,727, 
KOMMISSYA WOIEWODZTWA SANPOMIERSKIEGO.

Gdy liczne przypomnienia tak do Proenumerantów , iako też i Kommi* 
«arzy Obwodowych i Stacyi, rozdawaniem Dziennikó w Woiewódzkich tru­
dniących się w przedmiocie regularnego pobierania z właściwych mieysc prz^ 

P/acnu- x
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Piffinumerantów Dziennika Woiewódzkiego jeszcze nie sg z zuptełrię akura- 
toościg wykonywanemi, przeto Kommissya Woiewódzka w odwołaniu się co 

I rozporządzenia swfcgo z dnia ig. Merta r. b. Nro. 11,183. umieszczonego w 
’ Nfte g. Dziennika Wojewódzkiego z r. b. wzywa Woytów Gminnych i Bur- 
' miftrzów Miaft,. ażeby wrazie nia wydania onymźe w czasie przyzwoitym' 

przez wlaściwę hacyg D >nnika ‘Wojewódzkiego za ich zgłoszeniem się oteni 
pod adressera intaresiu Rzędowego wprolt Kommissyi Woiewódakidy. baawło- 
cznie donosili, Koińmisserzów zaś Obwodowych żobowię,,uie ninieyszym aby 
Uftd skuretnem rozsyłaniem Dzienników ściśle czuwali i aieby wrszie doRrze- 
Senia na której ftacyi'Dzienników Woiewódzkich naywięcey numerów trzech 
hie odebranych przez Pnenumeranta,. takowe na koszt iego odsykli., dnuoszęc 
larazem i Kommissyi Woiewódzkiey o niebacznym na własne dobro Wrycie 
Gminnym lub Burmiftrzu. co. również czynić maią p ftacye rozdawaniem 
Gzienników trudnigee się,., ażeby , zaś. tern pewnieyszy skutek rozporządzenie. 
^nieysze wzięło, poleca Kommissya Wojewódzka Korrmissarzctti Obwądo- 

I ^ym tak osobiści® iako też przez osoby delegowano r sv egO Blóra, za roz.
maitenń czynnościami, przekonywać się czyli Dzienniki Wojewódzkie po fta- 

i e.yach nie zalegaię i jak inź wyiry rzeczom). Stacye na których Dziennik nie 
i rottsłgny, więcdyijak. trzech num.tr ów zftayjduię się, Kon.ruiwy i Woiewódz- 
! dla.ukarania donosić. .

Radom dnia 16. Czerwca 1893.’roku.V x
Piezes Piwnic ki; Sekretarz Jlny Żurowski.

Wydział i Sekcya Adminifiracyine- Nro. 26,564 
KOMMISSYA WjlEWOnzrWA SANDOMIERSKIEGO.

Gdy pcłoźenia Miafta; Wojewódzkiego Radomia- i wrno&zęcy się fmn on.e- 
podaie. rykodijelnrom spos bność Ijbrzyftnego rzemiosł {.wóicb i kunsztów 

Sprawowania,- szczególiiidjr zaś dog<>dnem dla fabrykantów i Publiczności było- 
Założenie w ;<fn Maicie warsztatów- sukiennych,. przeto Roftimis^a Wo- 

1'"v',<’dzka pragigc zaradzić tey potrzebie, z m>-cy otrzymanego upoważnienia 
^tCłro.:ssyi 'Az;dt»wey Sprsw Wewnętrzny ch i Policyi z dnia »5' Czerwca 

b- Nro ^lyygja. uwiadamia fabrykantów sukna, iż w Mieśaie pomiem°nein 
Ł położenia a*ego i bliskich okolić do prowadzenia fabryk sukiennych ze 

' ■ ■ , ' c a’ ) .
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w siec :i nią r dogodnem, osiadać mogę, zapewniając sm oraz w3ze:6Kę ile mo­
żność dozwoli z swey ilrony pomoc.

Radom dnia 30. Czerwca 1825. Reku.
Prezes Piwnick i. Sekretarz Jlny. • Żurowski

Wydział Skarbu Sekcya Skarbu Nro. a5,275.
‘ KOMMISSYA WOIEWGOZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Zawiadamia Publiczność w "Województwie Sandomierskim, ii w dniu 34, 
Lipca r. b. w Biórze Kommissyi Woiewódzkiiy przuz publiczną licytacyg 
wydzierżawione zoftanę w dwuletni? pessassyg dobra Konary za naleźytoić 
podatków Skarbowych zaięte od summy fiscalncy Złp. 4,150. eto wedle wa> 
runko w Reskryptem tutejszym dd. 2. Czerwca 1821, Nro. 17,191: ogłoszo­
nych, każdy więc z pretendentów do tey dzierżawy , w terminie l mkysdtt 
w górze oznaczonym zaopatrzony . w vadium,zgłosić się może, gdzie o we i«Ju­
kach licytacyjnych bl;żóy poinformowanym zoJLtame.

Radom dnia .3. Lipca 1823. Ręka.
Prezes Piwnic ki. ‘-Sekretarz Jfny Źurowafci.
-Wydział Admrniftra: Sekcys Admimftra: Nro. 18,944.

KOMMISSYA -WOIEWÓÓZTWA SANDOMIERSKIEGO.
Podaie do powszechney whdoujości iż w Mieście Zawichoście w dniach 

6. ió i 14. Sierpnia r. b. odbywać się będzie licytacyjna wydzierżawieni* 
trzechletnie, poczynaijc od 1. Stycznia 1824 r* dochodu z propinacji miej, 
skiey tegoż Miifta, practium fisci od którego-licytacja ta rozpocznie się, wy„ 
ndsi Złp. *686. rocznie, chcęcy bydż przypuszczonym do licytacja, winien 
złożyć yadium części euminy -powyższej wyrównywai|ce. O wąrunkach 
dzierżawnych każdego .czasu' er Biórze Urzędu Municypalnego M-iafta Zawi- 
ch(<ta lub Konimissarza Obwodu Sandomierskiego dowiedzieć się można.

Radom dnia 94. Czerwca 1823- roku.
Prezes P i w n i c k i. 'Sekretarz Jlny Kurowski.

Wydział i Sekcya Adininiftracyinc Nro. 26,326.
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO’

Na zasadzie upoważnienia otrzymanego Reskryptem Kommissri Rzędo­
wej Spraw WetYnjtrzaych i Policji d. 13. Czerwca r. b. Nro, Ó18/1991- P0'

' < J 353
daie niniejszym do publłcznóy wiadomości, i oftrzćga 'wszyLi-ij-osoby■■krćre 
tb kiedyż kolwiek interessowaó może, że te tyiko pomiary w czynu oś ciach 
urzędowych na wisrę zasługuję, które przez Geometrów paten!cwanych przy- 
s:?g jch s? lub będę uskutecznione, do tego więc ftrony interessowane wrazie 
potrzeby wydarzyć się mogęcóy zaftosować się zechcę, unikając daremnych 

'■ kosztów z użycia do pomiarów osób patentem na Gsometrą nisopattzonych.
Radom dnia 20, Czerwca 1823* Roku,

Prezes P i w n i c k i. ' ^Sekretarz Jlny. ^Źuro^kż.* * ' '■
Wydziel Woyśkowy'Sekcya PoKcyina Nro. 14,620. 

•-KOMM1SSYĄ' WÓIE WODZTWA -SANDOMIERSKIEGO.
Powodowana zapewnieniem dogodności dis Obywateli mieszkańców Wj- 

i®wództwa tuteyszsgo, w podaniu im sposobności do zaopatrzenia się w mia-x 
TJ * wagi nowego wzoru , Pohruiowienitm• Xęcia fr. mibf.niia Królewskiego, z 

! dnia 13. Czerwca 1818 r. przepisana, a rozporządzeniem tuieyszym 'z dnia 10. 
Maia 1821 r. Nro. 14,446. przez Dziennik Wpiewódzki Nro. 21J 22. 33 ś 94. 
upbwszschnione, za .zezwoleniem -Kommissyi Rządowdy Spraw Wewnętrznych 
1 Policji, a riahępnie za zniesianiem eię z Dyrekcją Główną Górniczą, Kom. 
m ssya W-oirwójfzka uftanowiła oprócz dótęd po Obwodach iftaieię cych, oso­
bną Komihissyę weryfikacyjną do sprawdzania miar i wag nowych w fabęy.

■•k*eh Rx#aowych wyrabianych w Mieście Wąchockuj óthęd więc każden z 
ryczących sobie, w tymże Mielcie Wąchocku skłodiie-Rządowym ną to oso- 
-ni-, wyznaczonym , może dukać każdego gatunku wag i miar , iakie tylko w 
fabrykach Rzędowych robić $ię mogą,.iuź zweryfikowanych, i cechę Rzędc- 
’VJ zaopatrzonych, a tQ ża gotowe pieniądze zaraz wyliczyć się miane, i po 
Cenie Urzędownie iuftanowionóy z pbliczeniem naleźjtości ftępla'przepisami 

>pŁzywiedzionemi oznaczonego. f /- ■
Radom dnia 29. Kwietnia 1825. rokit.

Prezes Piwnic ki. Sekretarz Jlny Żurowski.

OB WIESZ GŻENIE
Wydział Skarbu Sekcya Ekonomiczna Nro. 2!..g72. 

KOMMISSYA 'iYOIEWODZTWA 5AMDOMIERSKIEGO.
"Gdy Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu z, powodu że każdy uiy



kuigcy z lasów, Bo Ich utrzymania przvlł»da6 6*ę powinien, Reskryptem 
swoim z dnia 7. Meia r. b. ad Nr«m: 48764/4155., wydanym poftanowiła, aby 
włościanie Dóbr Rządowych, w ogólności aa.Ugey płacili d» właściwey Kassy 
Leśney, ci tylko którzy dobrowolnie zedefclaruię się phcji^r.ocznie ilość naftę* 
puifcę.

Gospodarz rolny Złp. 4. gr. 12...
' Komornik czyli zagrodnik swoig ćfap.łupę maijcy Złp. a. gr. 6.

Ci zaś którzy się gaić nitzechcę, obowiązani będ^ kupować drzewa pó«

P iSanCo się tyczy obywateli Miaet i włościan (lobr prywatnych, ci także gdzie' 
obfitość drzewa dozwala do dobrodzieyftwa gaicnia się przypuszczeni bydź;i 
inogf,za opłatę podwoynę, to ieft.,

Od fury iednokonney. Złp- 4* P‘ 12,-‘ 
Od parokonnej Złp- 8- gf 24*-.-

Opłata za ugay wniesiona bydź „powinna do Kassy Lęsney w Miesięcy* 
Październiku każdego roku, .dni do. gaienia „się sę dwg, w tygodniu w zimio- 
jeden dzień, w lecie Rosownie do iftngcych urządzeń/.

Dlatego Komrnissya Woiawódzka poleca Woy tom - Gmin i Burmistrzom ; 
Miaft dóbr Rzędowych-, aiehy przywołali pierwsi wł ścian, drudzy mieszkań­
ców Miast do daklaracyi, czyli przy ftaię.na gajenie się roczne za, opłaty wy* 
źey wymreniong- ' ' •

Ci którzy zadeklarują się płacić za ugay, . rńaię by dz -wpisani do kftnsy- 
gnftcyi zawisraięcey co do Gminy, nazwisko Wsi, imię i nę**wkó gospoda- ' 
rza-rolnika, porządkiem imię i nazwisko komornika lub zagrodnika pnrrądkiem, 
co do Miaft mie i nazwisko wieźdzać ma^cego parę końmi porządkiem, ’ 
imię i nazwisko więidzać. _m*iąc?go iedęym kortiem por ądkiem, r przy ka-


